
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 190/2022-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/16106,
R E S O L V E:
I. exonerar LAISA TOCANTINS MURTA GOMES do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 1º de fevereiro de 2022.
II. nomear MONIQUE ALVES QUARESMA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar de 1º de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 191/2022-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/168123,
R E S O L V E:
nomear WENDEL VINICIUS PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DOS ITENS I E II DA PORTARIA Nº. 93/2022-CCG, DE 20 
DE JANEIRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.839, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.
Onde se lê: “... Coordenador de Segurança de Unidade Prisional...”
Leia-se: “...Gerente Administrativo de Unidade Prisional...”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 760022
PORTARIA Nº 163/2022-CRG

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/169601, de 10 de fevereiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BUJARU/PA, no período de 09 a 10/02/2022.

Servidor Objetivo
ELIAS SOUZA LIMA, CPF 249.042.102-63, matrícula funcional nº 
2015331/ 1, Servente, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico para Atuação Governamental, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 164/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/168799, de 10/02/2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 14 a 17/02/2022.

Servidor Objetivo
DÉCIO DA COSTA MATOS, matrícula funcional nº 54196647/ 1, CPF 
298.193.932-72, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção.

Cumprimento de Agenda Pública da Secre-
taria Extraordinária de Produção, no referido 

município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 165/2022 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/76551, de 20/01/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus 
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e 
que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fi scal de contrato.

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOAO GABRIEL DE OLIVEIRA NUNES, ocupante do 
cargo de Assistente Operacional I, matricula funcional nº 5959290/ 1, para a 
função de fi scal do Contrato nº 04/2022 – CCG/PA, fi rmado com a empresa 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, com vigência de 02/02/2022, que tem 
como objeto, a locação de espaço Arena Guilherme Paraense – Mangueirinho, 
para eventos de Plenária do Programa Bora Belém, a contar de 02/02/2022..  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 10 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 760023
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 008/2022 – CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I –DESIGNAR como PREGOEIROS e membros responsáveis pelos trabalhos rela-
tivos à modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito desta Casa Militar, os 
servidores Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/3, ocupante do cargo de Coor-
denador de Logística Administrativa, Agostinho Monteiro Junior, MF nº 5946485/2, 
ocupante do cargo de Assessor de Segurança Especial e Bruno Luiz Silva de Sousa, 
MF nº 4219470/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo II;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 108/2021 – CMG, de 04/11/2021, publicada no DOE nº 
34.757 de 05/11/2021 e retroagindo seus efeitos a contar de 20/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 760004
PORTARIA Nº 010/2022 – CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Casa Mi-
litar da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefi a, para processar, 
receber, examinar, dirigir e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações do Órgão;
II – NOMEAR os servidores Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/3, 
Agostinho Monteiro Júnior, MF nº 5946485/2 e Bruno Luiz Silva de Sousa, 
MF nº 4219470/2, sob a presidência do primeiro, para coordenar as licita-
ções da Casa Militar da Governadoria do Estado.
III – ATRIBUIR ao servidor Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/3 - 
Presidente da CPL, a competência para assinar os editais dos processos 
licitatórios da Casa Militar da Governadoria do Estado;
IV – Os membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão os seus tra-
balhos concomitantemente com as atividades dos seus respectivos cargos ou funções;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 106/2021 – CMG, 04/11/2021, publicada no DOE nº 34.757 
de 05/11/2021 e retroagindo seus efeitos a contar de 20/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 760009
PORTARIA Nº 011/2022 - CMG, 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, no qual 
moderniza as aquisições oriundas de dispensa de licitação, por meio de 
Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do poder Executivo Estadual;
Considerando a IN SEAD/DGL Nº 001 de 09 de abril de 2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.135 de 12/04/2012, que trata dos proce-
dimentos para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Cotação Eletrônica, integrada pelos servidores abaixo 
designados, para desempenharem as funções de operacionalização do Sistema 
de Cotação Eletrônica, na função de Homologador, Coordenador e Apoio:
• OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, MF nº 34059150/1, Chefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado - Homologador;
• HEIDER DA SILVA MARTINS, MF nº 57199676/3, Presidente da Comissão 
de Licitação – Coordenador e Apoio;
• AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR, MF nº 5946485/2, Assessor de Segu-
rança Especial – Coordenador e Apoio;
• BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA - SD PM, MF nº 4219470/2, Assessor Ad-
ministrativo II – Coordenador e Apoio.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 107/2021 – CMG, 04/11/2021, publicada no DOE nº 34.757 
de 05/11/2021 e retroagindo seus efeitos a contar de 20/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 760010


